

GIUNTA COMUNALE

Del. n. 802 P.G. n.

Data 28/12/2018

OGGETTO: AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO. SETTORE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO E SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI PER LA FRUIZIONE DI BENI E SERVIZI CIMITERIALI.

L'anno 2018, addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 9:20 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

		PRESENTE
DEL BONO EMILIO	Sindaco	Si
CASTELLETTI LAURA	V. Sindaco	Si
CANTONI ALESSANDRO	Assessore	Si
CAPRA FABIO	Assessore	Si
COMINELLI MIRIAM	Assessore	Si
FENAROLI MARCO	Assessore	Si
MANZONI FEDERICO	Assessore	Si
MORELLI ROBERTA	Assessore	Si
MUCHETTI VALTER	Assessore	Si
TIBONI MICHELA	Assessore	Si

Presiede il Sindaco DEL BONO EMILIO Partecipa il Segretario Generale BARILLA CARMELINA

GIUNTA COMUNALE DI BRESCIA

Delib. n. 802 - 28.12.2018

OGGETTO: Area Servizi Tecnici e Sicurezza Ambienti di Lavoro. Settore Coordinamento Amministrativo e Servizi Cimiteriali. Approvazione delle tariffe e di diritti per la fruizione di beni e servizi cimiteriali.

La Giunta Comunale

Premesso:

- che con deliberazione commissariale 19.10.1994 n. 195/29912 è stata approvata la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi comunali;
- che attenendosi a quanto contenuto nella summenzionata deliberazione, con proprie successive deliberazioni 6.12.2000 n. 1327/34689 P.G., 14.3.2001 n. 290/8224 P.G., 29.8.2001 n. 867/28592, 30.10.2002 n. 1044/39233 P.G., 29.12.2003 n. 1242/51472 P.G., 29.9.2004 n. 8901/38417 P.G., 19.10.2005 n. 1001/41269 P.G.,15.11.2006 n. 1135/47123 P.G., 17.10.2007 n. 1053/44969 P.G., 31.10.2008 n. 992/50857 P.G., 14.12.2009 n. 1304/67944, 20.10.2010 n. 1049/66057 P.G., 14.11.2011 n. 976/81307 P.G., 27.10.2015 n. 573 e 15.11.2016 n. 692 sono state determinate nel corso degli anni le tariffe per la fruizione di beni e servizi cimiteriali nonché, i diritti fissi per il trasporto di cadaveri;

Considerato:

- che la tariffa di base era stata determinata non legandola ai costi effettivi di produzione;
- che fino al 2016, sono stati applicati solo parziali aumenti Istat, senza rivedere la struttura delle singole tariffe e la loro aderenza ai costi;
- che tale metodologia di adeguamento ha causato una costante divaricazione tra le entrate e i costi gestionali sostenuti per il mantenimento in efficienza del Servizio Cimiteri;

Ciò premesso, allo scopo di riequilibrare la gestione economica del servizio nel rispetto del principio della copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici,

si rende pertanto necessario, rivedere complessivamente la struttura delle tariffe, introducendone anche di nuove;

Dato atto:

- che nella formulazione della proposta sono stati compiuti (dove e nella misura in cui è stato possibile, data l'estrema frammentazione delle tipologie di tariffe) dei confronti con altri Comuni capoluogo di provincia, quali Bergamo, Torino, Verona e Milano;
- che da tale confronto è emerso che le tariffe applicate dal Comune di Brescia sono in media inferiori a quelle applicate da questi Comuni;

Considerato che si rende pertanto necessario, in via prioritaria:

- rivedere le tariffe delle concessioni cimiteriali in modo da consentire un adeguato livello di mantenimento delle strutture cimiteriali, avvicinandosi alle tariffe di Comuni simili al Comune di Brescia;
- istituire nuove tariffe connesse al rilascio di autorizzazioni amministrative;

Ritenuto pertanto di aggiornare le tariffe vigenti, nonché di procedere all'introduzione di nuove tariffe relative al rilascio di autorizzazioni amministrative, come riportato nella tabella (Allegato A) quale parte integrante del presente provvedimento;

Precisato che le tariffe di cui in allegato avranno decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sostituiranno totalmente quelle di cui alle deliberazioni precedentemente indicate;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente in data 26.11.2018 dal Responsabile del Settore Coordinamento Amministrativo e Servizi Cimiteriali e in data 27.11.2018 dal Responsabile del Settore Bilancio e Ragioneria;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire la predisposizione delle procedure necessarie alla corretta fatturazione con decorrenza dal 1° gennaio prossimo;

Con i voti favorevoli di tutti i presenti;

delibera

- a) di approvare, per i motivi indicati in premessa, le tariffe indicate nella tabella (Allegato A) allegata alla presente deliberazione;
- b) di dare atto che le tariffe e i diritti sopra indicati entreranno in vigore dal 1° gennaio 2019, che la riscossione delle tariffe sarà effettuata secondo le procedure in corso e che le stesse sono da intendersi sempre con diritti e oneri fiscali esclusi;
- c) di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile;
- d) di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo consiliari e di metterla a disposizione dei Consiglieri presso la Segreteria Generale.